E ' Demande d’examen av cas par cas préalable @
, a la réalisation d’'une étude d'impact g

Liberté » Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734702

MiniSTer‘? chargé Ce formuidire n'esf pas applicable aux installafions classées pour la protection
de l'environnement de Penvironnement
Ce formulalre complété sera publié sur le sife infernet de avlorité administrative de I'Efal
compétenie en matiére d’environnement

Avant de remphr ceffe demande, lire altentivement la nofice expiicative

Cadre réservé & I'administration
Date de réception Dossier complet le N°® d'enregisfrement

Lnhifdiesdy groaiet

Opération de construction «Goya» & Tours

Z (denification du maite diaUvidaoe (6u dU gatitionnalie
2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale

Dénominafion ou raison sociale VAL TOURAINE HABITAT

Nom, prénom ef qualite de lapersonne =

habiitée & represenfel la personne morale Jean Luc TRIOLLET

RCS/SIRET  78159824800032 Forme undique  EpjC

Joignez & volre demande I'annexe obligatoire n°1

SoRUBNgreishapplic ablsispdutobizad i desse vy ebctiteresdnnexe o lldricks ‘_r!uy.a ._.1#,&.1‘&{:5.-_[ I| j ;ﬁ",‘t ."*]\‘"r}":.',g‘.-j_i‘:
Sy == - —dimensiopnetienlicorrespond gni tsreteale L= o e

N° de rubrique et sous rubrique Caractéristiques du projet au regord des seulls et critéres de la rubrique
ne3e6

La Surface de plancher de 1'opération est

de 4348 m2,

La surface de plancher du programme & terme
gserait d'environ 20000m? (programme non défini
d ce jour)

Gt aetehitiauesioe e micsid ORIalal
Doivent élre annexées au présent formulaire les piéces énancées 4 la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet
Le programme de l’copération prévoit la construction d terme d'environ
140 logements ainsi qu’un pdle de santé et d’activités tertiaires.
Bujourdthui seul le bitiment & 1'Cuest sera constrult. Il comportera
un pdle santé d'environ 1600 m?2: avec une pharmacie-drive,ainsi qu'une
quinzaine de professionnels de santé. Au-dessus de ces locaux seront
construits 42 logements (entre R+2 et R+7). Il s'agira de T2, T3 et T4.

La moltié des appartements sera destinée & du locatif social, 1l'autre
moitié sera proposée en accession sociale & la propriété.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relafive & linformatigue, aux fichiers et aux liberiés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces donnéas auprés du service desfinataire
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4.2 Objeciifs du projet

Val Touraine Habitat souhaite créer un espace mixte au droit du site

-

« Goya » dans le quartier des Fontaines & Tours. Le but du projet est de

répondre a4 la volonté de la ville de Tours d'apporter une offre
complémentaire dans le gquartier, ol l'habitat sccial est important.

4.2 Décilvez sommalrement le projef
4.3.1 dans sa phase de rédlisation

[,

Les effets sur l’environnement de 1l’opération « Goya » se produiront j
essentielliement en phase travaux. lLa période de chantier est provisoirefj
mais les impacts qul s’y rattachent, bien que temporaires, entralnent un
certain nombre de perturbations.

Lforganisation générale mise en place lors de la phase de ré&alisation des
travaux sera vouée a limiter au maximum 1’impact de cette période
vis-a-vis du milieu humain. En effet, les chantiers tenus dans 1'espace
urbain conduisent le maitre d’ouvrage & réduire le plus possible la géne
apportée aux riverains et aux différents usagers de l’'espace public et &
maintenir au mieux les activités urbaines au sens large pendant les

travaux.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Les impacts du projet dans son ensemble geront largement positifs,
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441 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-1l été ou sera-t-il soumis 7
La décision de I'autonité adminisirafive de I'Etat compétente en motiére d’envionnement devia éfre jointe aufx)
dossier(s) d'autorisation(s).

- Permis de construire.

- Dossier de déclaration au titre des articles L. 214-1 & L. 214-6
du Code de 1'Environnement (Loi sur 1'Eau).

4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempll

4.5 Dimensions et caractérisliques du projet et superficie globale {assielte) de I'opération - préciser les unités de mesure ulillsées

T 1 e

Grandewrs caractéristiques

Valeur

Cf. plan masse

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune(s) 2 , - f 8 ,,}% ]
dimplantation - . Coordonnées géographiques “I.ong. 0°32'36 54 "Elat, 47921 'E57 04 N

TOURS Four les rubriques 5° a), 6° b} et d), 8% 10° 18° 28° o) et b), 32°; 41° et 42° -
7, Place Goya | Point de départ long._ °__ " __"_  let_°__'__"__
Point dainvee long. __°_ ' " laf,  ° ' ™

Communes fraversées

4.7 $'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? oul Non
471 Sk oul, cette installation ou cet cuvrage a-t-il fait Fobjet d'une élude d'impact ? Oul Non
4.7.2 Si oul, & quelle date a-t-il &4é autorisé ?

4.8 e projet s'inscrit-il dans un pragramme de fravaux ? Oui Non
Sl oui, de quels projefs se compose le programme ?

L'opération s'inscrit dansg un programme plus vaste de construction sur
la parcelle "Goya" guil devrait voir la réalisation d'autres bitiments

dans le cadre d'un permis de construire valant division.

A l'heure d'aujourd'hui, le programme de construction des autres batiments
n'est pas défini.

! Pour Foutre-mer, voir nofice explicative
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5, Sensibifte envirannementale de la zopeidiimplantation envisagee

5.1 Occupation des sols

Quel est l'usage actuel des sols sur le lieu de votre projet ?

Le site a &té largement remanié par des opérations de démolitions des

batiments de 1’ancien site France Télécom.
Aujourd’hui le terrain est une friche.

Existe-t-il un ou plusieurs documenfs d'urbanisme (ensemble des documents d'urbonisme X

conceineés) réglementant loccupation des sols sur le lieu/iracé de votre projet ?

Si oui, infitulé et date

d'approbation - septembre 2013
Précisez le ou les ~

1&glementis applicables & PLU de TOURS

la zone du projet modification a

Pour les rubniques 33° & 37°, le ou les documents oni-tls il [ obiet dune évaluation ovi X

environnementale ?

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone diimplantation envisagée :

Qui Non

SCOT de 1‘agglomération Tourangelle - approuvé le 27

approuvé le 11/07/2011 dont la deuxiéme

été approuvé le 09/07/2012.
Le site « Goya » est en zone US.

o

Non

Complétez le fableau suivant, par fous moyens utiles. nofamment & partir des informaiions disparibles sur te site internet

nitp://www . developpement-durable gouv, fr/etude-impact

Le projet se situe-t-il - Oui

Non

dans une zone naturels
d'niérét écologigue, ;
faunistique et floristique de u
iype 1 ou I (INIEFF}ou: —
couverte par un amnété de
protection de biotope #

j

en zone de montagne ? .

st le femtoie  d'une:
commune littorale ? |

o e e

dans un parc national, un ,
parc nofurel marin, une
réserve naturelle (régionale [
ou natfionole} ou un parc
naturel régional ?

P s
sur un tferitoire couvert par

un plan de prévention du |
biut, amété ou le cas; [
échéant, en cours :
d'élaboration ?

K]

[

Lequel/Laquelle ?
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dans une cire de mise en
valeur de P'architecture et
du patimoine ou une zone

d'une déimitation ?

de protection du patrimoine 0=
architectural, wurbain et '
paysager 7 |

dans une zone '
humide ayant  fait tobjet [] &) !

dans une commune
couverfe par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles ou par un

La commune de Tours fait partie du PPRI Val de
Tours - Val de Luynes, approuvé le 29 janvier

pafimoine  mondial  de
IUNESCO ?

tplan  de prévention des: ® ' 2001', \
risques technologiques ? | Le site « Goya » se situe dans la zone Blb du
g oul, estl presciit ou PPRI de Tours, c’est-d-dire en zone inondable
approuvé 7. | urbanisée prégentant un aléa faible. .
| |
dans un site ou st des sols |
poliués ? O : & |
_____ B .
dans une zone de répartition TR
des eaux 7 L I
i
I
dans un pénmétre  de
protection rapprochée d'un =
captage deau destneg a
['alimentation humaine ? |
N
dans un sie inscrit ou :
classé ? Y
?p’:::éi:;g ?ﬂue'*"l‘ dansov | i | Non : Lequel ef & quelle distance ?
Le site "Goya" est situé & environ 4km au Sud
de la Loire, guil est concerné par 2 sites Natux
divnpieai o000 g L | 2000 (FR2400548 et FR2410012)
g :
d'un monument histarique :
ou dun site clossé au 0 X
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= mpact potenliel 4 prajel UKl envicor

saie Hiane

snnemes ef o

4.1 Le projet envisagé est-il susceplible d'avoir les incidences suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant .

Domalnes de l'environnement :

engendre-i-l des
: prélévements
deau ?

impliguera--i des
drainages / ou aes
modifications
prévisibles des
masses d'equ

! souferraines ?

|
Ressources ——

est-ll excédentaire
en matérigux ?

estil déficitaire en
matériaux ?

St ou, utilise-t- tes
ressources natureiles
| du sol ou du sous-
501 7?7

Oul

A

De quelte nature ? De quelle importance ?
__eﬂer__éciez sommairement impact potentiel

Un rabattement de nappe est & prévoir en
rhase travaux.

]

E

Un rabattement de nappe est & prévoir en
phase travaux.

L'égquilibre déblai-remblai sera recherché&.

L'égquilibre déblai-rembiai sera recherché.

‘Milieu estl susceptible
naturel d'enfrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructionsdela !
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
contlinuités
écologiques ?
est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
zones 4 sensibilité
particuliére i

présent formulaire ?

e P~

énumérées au 5.2 du !

]

& |

B

Le projet devra tenir compte des
prescriptions réglementaires du PPRI.
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Engendre-ti la
consommation
d'espaces natures,

marifimes ?

agricoles, foresties:,

k

Risques
et
nuisances

Commodités
de

© voisinage

Est-il concemé pai
des risques
technologiques ?

|
]
|
|
! Est-il concerné par
i

| Engendre-i-il des
i nsques sanifaires ?
| Est-il conceiné par
| des risgues

| sanitares ?

Est-il source de
bruit 7

Est-il concerné par
des nuisances
sonores 7

Engendre-til des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

vibrations ?

Est-l concemé par
des vibrations ?

es 1sques noturels #

Engendre-i-l des =]

I
|
L| &
[
0| &
| |
-
Le projet est situé dans une zone d'aléa
faible au risque inondation.
I1 tiendra compte du réglement de la zone
D i p g
concernée du PPRI.
i
O &
P
i Le projet est situé & proximité immédiate
i d!'infrastructures de transports bruyants
{(A10 notamment} .
X O Le projet tiendra compte de la
; réglementation en vigueur relative &
| 1'lgolement acoustique des habitations.
O &
O TE a .
1] E]
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Engendre-Hl des
émissions lumineuses ?

Est-l concemé par
des émissions
lumineuses ?

} Engendre-t-il des

!

rejets polluants dans

Fair ?

i

|

i Engendie-i-il des

I rejets hydrauliques ?
Pollufions

Si oui, dans quel
miliets ?

Engendre-1-il la
production
d'effluents ou de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

|
|
i

Est-l susceptible de
porter atteinte au
patimoine
architectural,
culiurel,
archéologique et
paysager ?
Patrimaine /
Cadre de
vie /
Paopuidtion
Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
[agriculture,
sylviculture,
urbanisme /
aménagements) ?

1

|

]

O | O

x| O
m| O

EREE

Legs eaux pluviales et les eaux usé€es sont
collectées séparativement dans les réseaux

existants.

La gestion des déchets non dangereux

g’intégrera dans l'organisation communale

deg déchets.
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8.2 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets connus ¢

Oui Non 2 Si oui, décriver lesquelles

4.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontidre ?

X
Oul Non Si owl, décrivez lesquels

7 Adlosevaluatisn (facultatif)

.

Au regard du formulaite rempli, estimez-vous qu'll est nécessdiie que vohe projet fasse f'objet d'une étude dimpact ou
qu'l devrail en éhre dispensé ? Expliquez poutquol

Le projet s'inscrit dans un cadre réglementaire (SCOT, PLU, PPRI} qu'il
respecte. Il n'est pas de nature & engendrer de nouvelles nuisances.

Les impacts sont largement positifs.

La surface du projet est assez limité et s'inscrit sur une friche
urbaine.

Au regard du projet et de 1'envirconnement dans lequel il s'insére, 1l ne
nous apparalt pas utile de réaliser une étude d'impact.

Les incidences du projet sur le milieu agquatique seront traitées dans le
cadre de la Lol sur l'eau (articles L. 214-1 & L. 214-6 du Code de
L'Environnement) .
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GIARNEXas

8.1 Annexes obligatolres

Objet

[ ——r i

U L'annexe n°1 infitulée « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;
Un plon de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/14 000 et 1/64 000 (I peut s'agir

2 d'exiraits carfographiques du document d'urbanisme sl existe) ,

AU minimum, 2 photographies datées de [a zone dimplantation, avec une localisation curtographique_(_:lés prises
3 de vue, I'une devant pemettre ds situer le projet dans Fenvironnement proche et I'autre de le situer dans le
| paysage lointain ;

4 Un plan du projet ou, pouwr les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 1ubriques 5° a), 6° b} et d), 82, 10°,
18°, 28° af et b). 329 41° ef 42° un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X i

X

| Sauf pour les fravaux, ouvrages ov aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) el d}, 8% 10°, 18° 28°a) el b),
| 32°, 41° et 42°: plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos

5 aériennes datées et compléiées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000
' et 1/5 000. Ce plan devra préciser {'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans
»d'equ et cours d'sau ;

8.2 Avires annexes volonfairement fransmises par le maofire d'osuvrage ov pétitionnaire

Veullez compléter le tableau cHoint en indiguant les annexes Jeintes au présent formulaire d'évaluation, dinsi que les

parhes auxquelles elles se rattachant

Objet

L Engdaerenl el sianatire

iz cettifie sut I'nonnewr I'exactiiude des renseignements ci-dessus

Fait & TouRS le,: 31.03- doly

R

VAL TOURAINE HABITAT

Signature
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